
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    580    DEL     25/07/2017 

PAA  2016  -  PROGETTO  FRNA  "CRESCERE  NELL'AUTONOMIA": 
ACCERTAMENTO  DELLA  II  TRANCHE  DEL  CONTRIBUTO  EROGATO 
DALL'AZIENDA ASL  DI  RIMINI  A  PARZIALE  RIMBORSO  DELLE  SPESE 
SOSTENUTE  DAI  COMUNI  PER  IL  SOSTEGNO  DEGLI  ALUNNI 
DIVERSAMENTE  ABILI  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  SECONDARIE 
SUPERIORI ANNO 2017 ED APPROVAZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI EDUCATIVI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 560 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 580 del 25/07/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

VISTO  il  progetto  distrettuale  “Crescere  nell'autonomia”  afferente  al  fondo 
FRNA/PAA  2016,  secondo  il  quale  è  prevista  l'assegnazione  di  risorse  integrative  a 
sostegno delle spese che i Comuni effettuano per gli interventi di sostegno e/o supporto a  
favore di alunni diversamente abili residenti frequentanti le scuole secondarie superiori di II  
grado (solo per la fascia di età 16-22 anni);

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  774  del 
09/11/2016 con la  quale si  procedeva ad approvare il  quadro complessivo delle  ore di 
assistenza per gli interventi di sostegno agli alunni diversamente abili frequentanti le scuole 
secondarie superiori di II grado – a.s. 2016/2017;

VISTA la comunicazione prot. PEC n. 0002232 del 19/01/2017 con la quale l'Ufficio 
Distrettuale  di  Piano  del  Comune  di  Riccione  comunicava  agli  Enti  interessati  che  la 
liquidazione degli importi spettanti sarebbe stata effettuata dall'Azienda USL di Rimini a  
seguito  dell'invio  (entro  la  scadenza  del  17/07/2017)  della  nota  di  liquidazione  degli 
importi  spettanti  unitamente  alle  comunicazioni/attestazioni  ricevute  dagli  Istituti 
Scolastici;

RICHIAMATA  la  propria  precedente  determinazione  dirigenziale  n.  87  del 
17/02/2017  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  accertare  ed  impegnare  la  I  tranche  del 
contributo dovuto dall'ASL di Rimini quale primo acconto per l'a.s. 2016/2017;

VISTE  le  comunicazioni  di  rendicontazione  unitamente  alle  relative  attestazioni 
pervenute  al  Comune  di  Cattolica  dagli  Istituti  scolastici,  tutti  documenti  allegati  alla  
presente determinazione, in merito alle ore di assistenza/supporto effettivamente erogate 
dagli Istituti scolastici nel periodo di riferimento: gennaio/giugno 2017, come da prospetto 
riepilogativo di seguito riportato:

SCUOLA ALUNNO N° ore effettivamente erogate N° ore deliberate da Tavolo Tecnico

ISIS  “Gobetti-De  Gasperi” 
Morciano di Romagna

V.R. 106,00 120

Z.N. 117,00 140

ISIS “S. Savioli” Riccione D.D.S 186,00 200

S.G.G. 120,00 140

I.P.S.I.A. “Benelli” Pesaro D.F. 154,00 140

Liceo “Volta-Fellini” Riccione B.R. 236,00 300

S.E. 108,00 160

TOTALE ORE genn/giu 2017 1027,00 1200

Pratica n. 560 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 580 del 25/07/2017 Pag. 2 di 4



DATO ATTO che in data 18/07/2017  con nota prot. PEC n.  0028420 il Comune 
di Cattolica, a seguito del ricevimento delle comunicazioni/rendicontazioni da parte degli 
Istituti di istruzione secondaria superiore sopra elencati, inviava all'Azienda USL la nota di 
liquidazione dell'ammontare del contributo spettante al Comune pari all'importo di  Euro 
14.634,75 (II tranche fondi FRNA a.s. 2016/2017/75% della spesa sostenuta) per un totale 
di 1027 ore di sostegno scolastico effettivamente erogate nei mesi da gennaio a giugno 
2017 per gli alunni residenti, nella fascia di età 16-22 anni, frequentanti le scuole secondarie  
superiori sopra elencate;

DATO ATTO che nel frattempo con determinazione dirigenziale a contrarre n. 555 
del 18/07/2017 si è dato avvio in collaborazione con i Comuni di Misano Adriatico e San 
Giovanni in Marignano alla procedura negoziata tramite CUC ex art. 36, comma 2 lett. B) 
del  D.Lgs  50/2016 per  l'affidamento  del  servizio  di  integrazione  scolastica  a  favore  di 
alunni diversamente abili certificati residenti nei Comuni di Cattolica, Misano Adriatico e 
San Giovanni in Marignano frequentanti le scuole secondarie di II grado della provincia di 
Rimini – aa.ss. 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 tramite avvio di richiesta di offerta 
RDO sul MePA;

DATO ATTO di  dover  pertanto  procedere  all'accertamento  della  II  tranche  del 
contributo fondo FRNA/PAA 2016 ed all'impegno della relativa somma dando atto che la 
stessa  sarà  utilizzata  per  la  copertura  di  parte  delle  spese  per  il  sostegno  degli  alunni  
diversamente abili frequentanti le scuole di istruzione secondaria superiore per l'anno 2017, 
a seguito dell'individuazione del soggetto gestore del servizio al termine della procedura di 
gara sopra indicata;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) - di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e si 
intende totalmente richiamata;

2) -  di  accertare  la  somma  di  Euro  14.634,75  sul  cap.  240.001  “Trasferimento 
Regionale Fondo per la non autosufficienza (U. cap. 2639.000)” del Bilancio 2017 – 
codice SIOPE/Piano dei Conti Finanziario n. 2.01.01.02.001  “Trasferimenti correnti  
da Regioni e province autonome” quale contributo erogato dall'Azienda USL di Rimini 
(II tranche fondi FRNA);

3) - di impegnare la spesa di Euro 14.634,75 sul cap. 2639.000 “Supporto educativo 
alunni  diversamente  abili  frequentanti  Istituti  fuori  ambito  comunale”  (E.  cap. 
240.001)”  del  Bilancio  2017  –  codice  SIOPE/Piano  dei  Conti  Finanziario  n. 
1.03.02.11.999 “Altre prestazioni professionali e specialistiche”;

4) - di dare atto che la somma sarà destinata alla copertura di una parte delle spese per 

Pratica n. 560 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 580 del 25/07/2017 Pag. 3 di 4



il  sostegno  degli  alunni  diversamente  abili  frequentanti  gli  Istituti  di  istruzione 
secondaria  superiore  per  l'anno 2017,  a  seguito  dell'individuazione  del  soggetto 
gestore del servizio al termine della procedura di gara sopra indicata;

5) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  3.2  “Servizi 
Educativi  e  Politiche Giovanili”  la  responsabile  del  procedimento per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Finanziari Ufficio Coordinamento Servizi Educativi

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  25/07/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 560 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 580 del 25/07/2017 Pag. 4 di 4


